
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

 

 

PORTARIA Nº 63 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB 

(LEI Nº 14.399/2022) 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE IGAPORÃ, Estado da Bahia, MARCONDES DE SOUZA 

DANTAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar o resultado preliminar de seleção de projetos do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024: APOIO À PRODUÇÃO 

CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB, conforme as suas áreas artísticas e categorias.  

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024:  

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS (TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS SELECIONADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

CARLA DE SOUZA RODRIGUES  A CULTURA EM DIFERENTES 

RITMOS. 

01 35,4 1º Lugar  

MAIANA CELESTE NEVES PEREIRA  ENTRE PLUMAS, LUZ E SOMBRA.  01 34,9 2º Lugar  

INGRIDY MELLO FERNANDES  TROVOADA CANGACEIRA, A 

RESSURREIÇÃO DE LAMPIÃO.  

02 34,8 3º Lugar  

PAMMELA BRUNA DOS SANTOS CARNEIRO  COISA DE PRETA  02 33,1 4º Lugar  

WANDERSON SILVA TRINDADE  MONOLOGO, DESPEDIDA, UM 

ÙLTIMO ATO  

01 32,6 5° lugar  

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS ( TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS SELECIONADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

ARTHUR DA SILVA BARBOSA  RENASCER DE NATAL  01 32,3 1º Lugar  

ROMÁRIO DE JESUS OLIVEIRA  HOMENS EM PAUTA  01 29,06 2º Lugar  

MONARA OLIVEIRA DE SOUZA  CAUSOS QUE ME 

CONTARAM  

01 27,5 3º Lugar  

THÁLISSON TEIXEIRA DOS SANTOS  ALÉM DO PASSO  01 27,3 4º Lugar  

JORGE VINICIUS LIMA DAS NEVES  CORPO EM MOVIMENTO  01 24,3 5º Lugar  

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS ( TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA  CATEGORIA 01 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

LIVIA LORRANE RODRIGUES ROCHA  MEU SUOR É A ÚNICA ARTE?  01 32,00 1º Suplente 

MARIA CLARA FERNANDES TEIXEIRA  RETRATOS DO SILENCIO  01 31,00 2º Suplente 

HELOISA MARIA LOUZADA DA CRUZ  A MORTE DO RIO SÃO FRANCISCO  01 20,33 3º Suplente 

JOSÉ DOMINGOS DE CARVALHO 

FERNANDES  

DANÇANDO COM O REI, UMA 

PERFOMANCE DE MICHAEL 

JACKSON  

01 16,86 4º Suplente 

 

 

 

 

 

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS ( TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA  CATEGORIA 02 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

RITIELEN DUARTE TEIXEIRA  REISADO, O DESAPARECIMENTO 

DOS INSTRUMENTOS  

02 27,96 1º Suplente 

ALEXIA PILLER PEREIRA DO NASCIMENTO  É DE RUA, É PELA RESISTÊNCIA  02 27,20 2º Suplente 

VERALUCIA N. DOS SANTOS ANDRADE  PROJETO DE RODA DE CRIOULO  02 20,53 3º Suplente 

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS ( TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS SUPLENTES COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) CATEGORIA 1 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

MARIA EDUARDA PRATES DE 

OLIVEIRA  

O AUTO DA COMPADECIDA, UMA 

RELEITURA IGAPORÃENSE  

01 22,86 1º Suplente 

ELIZABETE DOS SANTOS SILVA  XANGÔ MACULELÊ  01 22,36 2º Suplente 

KAUÃ RODRIGO DA SILVA LISBOA  RISOS E RAIZES A HISTÓRIA DE IGAPORÃ 

COM ARLEQUIM E COLUMBINA  

01 21,70 3º Suplente 

MARCOS DE SOUZA SILVA  NEGRO COR  01 17,80 4º Suplente 

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTES CÊNICAS ( TEATRO E DANÇA) 

PROJETOS SUPLENTES COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) CATEGORIA 2 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

JHENNYFFER CRISTINA DOS SANTOS SILVA  CLASSIC AFRICA  02 30,30 1º Suplente  

 

 

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024:  

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS SELECIONADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

ROSA MARTINS DA SILVA  FAZENDO ARTES DO BARRO  39,53 1º Lugar 

MARINALVA MAMEDE CALDEIRA  ESTEIRA DE  “TABOA”  39,06 2º Lugar  

MARIA ROSA DA SILVA  CHAPÉU DE PALHA  39,0 3º Lugar 

AUGUSTA MARIA ALVES DOS SANTOS  MAOS DE BARRO 38,5 4º Lugar 

TEREZINHA DE JESUS SILVA  ARTESANATO EM PALHA, CHAPEU  E CESTOS  38,15 5º Lugar 

ELIENE DOS SANTOS OLIVEIRA  MEUS BALAIOS DE CIPÓ  37,93 6º Lugar 

GISLANE DE OLIVEIRA  PRODUZINDO CESTOS DE PALHA NO QUILOMBO  37,84 7º Lugar 

IRENE FRANCISCA DOS SANTOS OLIVEIRA  MÃOS QUE FAZEM ARTE  37,5 8º Lugar 

ANGELINA VIRGINIA DE JESUS DOURADO  PONTO CRUZ NO QUILOMBO  36,46 9º Lugar 

GOCIELE FERNANDES DE ALMEIDA DIAS  AMIGURUMI  36,25 10º Lugar 

MARCIA SOUZA CARDOSO FERNANDES  EXPOSIÇÃO DE TRABALHOS ARTESANAIS  35,6 11º Lugar 

ZILNETE OLIVEIRA SACOLA DE PALHA 35,45 12º Lugar 

LIZETE FRANCISCA DE OLIVEIRA  ARTESANATO PALHA DE LICURI  35,16 13º Lugar  

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS SELECIONADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  PONTUAÇÃO  CLASSIFICAÇÃO  

ANA OLIVEIRA CUNHA  A ARTE DE FIAR NO FUZ  34,85 1º Lugar  

MARLUCIA DOURADO DE JESUS  FIOS DA TRADIÇÃO, LINHA FIADA EM RODA  34,33 2º Lugar 

CILEIDE DE JESUS  BORDANDO EM PONTO CRUZ  34,15 3º Lugar 

ELIENE DOURADO DE JESUS  ARTESANATO EM FRANJA  33,25 4º Lugar 

DEIJANETE DOURADO DE JESUS  O AMOR PELA ARTE DE CAPITONÊ  33,1 5º Lugar 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

JAMILLE SANTANA LIMA  ARTESANATO EM MINIATURA DE MADEIRA  33,0 7º Lugar 

ABELINA DE JESUS DOURADO  ARTESANATO EM FUXICO  32,86 8º Lugar 

MAURINA MARIA DOMINGOS MOURA  BOLSAS DE CROCHÊ ADRIELY  32,73 9º Lugar 

ANA BENEVIDES DE SOUZA  ENCONTRO PRECIOSO COM A ARTE E O BRINCAR , 

OFICINA BONECA DE PANO  

32,7 10º Lugar 

MARIA DE OLIVEIRA CUNHA SOUZA  ARTE EM FUXICO  32.63 11º Lugar 

JANUZIA TEIXEIRA DA SILVA  PROJETO CRIANDO JUNTOS  32,4 12º Lugar  

 

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA 

PROPONENTE  PROJETO  PONTUAÇÃO  CLASSIFICAÇÃO  

DACELMA RODRIGUES DA SILVA LOPES  ARTE, ENCANTO E FÉ  33,2 1º Suplente  

LAYS ALMEIDA AZEVEDO  TRANÇAS QUE CONTAM HISTÓRIAS  ARTE, 

CULTURA E ANCESTRALIDADE  

33,1 2º Suplente  

GILMARA FOGAÇA DOS SANTOS  ARTESANATO, PINTURA EM TECIDO  30,36 3º Suplente  

ROSIMARIA APARECIDA DE SOUZA 

PEREIRA  

 A ARTE EM PINTAR  30,0 4º Suplente  

JANDERSON DIAS FARIAS  TRANSFORMANDO MADEIRA EM ARTE  29,8 5º Suplente  

AIANE RODRIGUES TEIXEIRA  FIO E MAGIA  29,66 6º Suplente  

ENIDIA RODRIGUES CARDOSO  RECHILIEU: HERENÇA BORDADO  29,5 7º Suplente  

RITA DE CASSIA DIAS  ÁREA ARTÍSTICA  29,46  8º Suplente  

KEYLLA GUEDES DE BRITO  CORES E ENCANTO, A  BELEZA DO RUSTICO  29,33 9º Suplente  

MARLUCIA PEREIRA DA SILVA CARDOSO  TECENDO SABERES, O CROCHÊ COMO PARTE DA 

HISTÓRIA DE IGAOPORÃ  

29,26 10º Suplente  

ELEIDE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO  MÃOS QUE TECEM HISTÓRIAS, ARTESANATO EM 

CROCHÊ  

27,26 11º Suplente  

MARILEIDE DA SILVA RODRIGUES  MINHA ARTES EM BARBANTE  25,7 12º Suplente  

VALDILENE ROCHA FIGUEIREDO  PINTURA EM TECIDO, ARTE, CULTURA E 

SUSTENTABILIDADE  

25,0 14º Suplente  

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ÁREA ARTÍSTICA: ARTESANATO/ARTES VISUAIS (EXPOSIÇÃO) 

PROJETOS SUPLENTES COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

PROPONENTE  PROJETO  PONTUAÇÃO  CLASSIFICAÇÃO  

OSMAR DE OLIVEIRA CUNHA ESTEIRA DE PALHA DE BANANA 32,1 1º Suplente  

JOSE ADELINO DA SILVA FILHO  ARTESANATO EM MADEIRA  32,0 2º Suplente  

MARLI CALDEIRA CUNHA PRODUÇÃO DE ESTEIRAS DE TABUA 31,95 3º Suplente  

LUCIANO BARBOSA DA CUNHA  ARTE EM MADEIRA  31,9 4º Suplente  

MARIZETE MAMEDE CALDEIRA DOS 

SANTOS  

ESTEIRA DE TABUA  31,85 5º Suplente  

JILMAR PEREIRA DA SILVA MINIATURAS DE CARRINHOS  31,8 6º Suplente  

MARINA BARBOSA DA CUNHA  BORDADO DE FITA 31,66 7º Suplente  

ANA CAROLINA ERODITE OLIVEIRA 

SANTOS  

REVISITANDO MEMORIAS IGAPORAENSE E 

CONSTRUINDO HISTORIAS PARA O FUTURO  

31,4 8º Suplente  

MARIA HELENA CARNEIRO SANTOS  FLORESCENDO COM EVA  30,46 9º Suplente  

MARIA LUCIA RAMOS BRAS  ARTE EM CROCHÊ  30,13 10º Suplente  

JANEIA ALVES DE SOUZA  MINHAS ARTES  29,8 11º Suplente  

ALDO DA SILVA BARBOSA  RESGATANDO MEMORIAS, A CIDADE EM 

MAQUETES E FOTOGRAFIAS  

29,2 12º Suplente  

EDINEUZA DIAS MINÓ  PONTO CRUZ  28,9 13º Suplente  

MARIA EDNA DO NASCIMENTO SANTOS  ARTESANATO  28,6 14º Suplente  

LUCAS BRAS DOS SANTOS  ARTESANATO SUSTENTAVEL  28,45 15º Suplente  

JOICE DE SOUZA MOREIRA  PROJETO DE BARBANTE  28,3 16º Suplente  

LUANA DE JESUS SILVA  LHU ARTES FEITAS EM EVA  25,56 17º Suplente  

 

 

 

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024:  

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS SELECIONADOS PELA AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

UILMA DO BONFIM NOGUEIRA  INCLUSÃO COMO MEIO DE 

TRANSFORMAÇÃO  

CORDEL  34,56 1º Lugar 

ELIANE DE SOUZA PEREIRA  CORDEL DE IGAPORÃ, CONTANDO 

E ENCANTANDO O BONITO  

CORDEL  33,96 2º Lugar 

IVANIR QUELE LIMA DE ARAÚJO  MODO DE TRANÇAR  MICRO 

CURTA   

33,33 3º Lugar 

VICTOR REGIS BENEVIDES DA SILVA  O PODER DAS ERVAS MEDICINAIS 

NA COMUNIDADE REMANESCENTE 

DE QUILOMBO DE GURUNGA  

MICRO 

CURTA   

32,9 4º Lugar 

GABRIELLE SOUZA TEIXEIRA  MULHERES REAIS, HISTÓRIAS 

REAIS  

MICRO 

CURTA  

32,7 5º Lugar 

KERCIA KELLY SILVA LIMA  A LENDA DA MÃO DE SANGUE  MICRO 

CURTA   

32,65 6º Lugar 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS SELECIONADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

CLEIDE MOURA DA SILVA 

SANTOS  

CORDEL HISTÓRIA DE VIDA E MEMÓRIAS 

POSTUMAS MESTRE MANOEL  

CORDEL  32,6 1º Lugar 

BRUNA LAIS SILVA DE 

OLIVEIRA  

CULTURA VIVA DO ALTO DA VARGINHA, 

LEGADO NA COMUNIDADE  

MICRO 

CURTA   

31,7 2º Lugar 

WALNARIA DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA  

DESEQUILIBRIOS  CORDEL  28,8 3º Lugar 

MARIA FERNANDA SILVA 

MAGALHÃES  

CASAS DO SERTÃO  MICRO 

CURTA   

28,5 4º Lugar 

JOSÉ FLÁVIO SILVA SOUZA  DIVERSIDADE CULTURAL DE IGAPORÃ, 

HISTÓRIAS DO BONITO  

MICRO 

CURTA   

27,16 5º Lugar 

 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS SUPLENTES AMPLA CONCORRENCIA  CORDEL  

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

LUMA LOPES DA SILVA  RAIZES  CORDEL  29,26 1º Suplente 

KATIANE SILVA DE OLIVEIRA  O AVENTAL DE MINHA AVÓ MARIA  CORDEL  26,23 2º Suplente 

VERUSKA FLORES DE SOUZA 

MARQUES  

A TERRA QUE ME ENSINOU A SAUDADE  CORDEL  25,46 3º Suplente 

MAIANA DA SILVA SOARES  MEU BONITO TEM HISTÓRIA  CORDEL  25,33 4º Suplente 

CELIMAR PEREIRA DA SILVA 

OLIVEIRA  

IGAPORÃ DE ACONCHEGO  CORDEL  24,63 5º Suplente 

DIRLUCIO CARDOSO  SOB O SOL QUENTE ME FORMEI, A HISTÓRIA DO 

POVO NORDESTINO  

CORDEL  23,53 6º Suplente 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

MARIA DO CARMO ALVES DE 

AZEVEDO  

FOLHA DE CORDEL  CORDEL  11,66 7º Suplente 

 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS SUPLENTES AMPLA CONCORRENCIA - MICRO CURTA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

HUGO DA SILVA MAGALHÃES  IGAPORÃ, MÃES DA LINHA DE FRENTE PELA 

INCLUSÃO PCD  

MICRO 

CURTA   

30,83 1º Suplente 

MARIA LUIZA FERNANDES  VIDAS CRUZADAS MÃES E CRIANÇAS ATIPICAS 

DE IGAPORA  

MICRO 

CURTA   

30,33 2º Suplente 

SOLANGE DE OLIVEIRA 

PEREIRA  

TODOS OS TONS DE FULÔ  MICRO 

CURTA   

29,86 3º Suplente 

ALVARO ROCHA RODRIGUES 

TEIXEIRA  

ARTE COM AS MÃOS  MICRO 

CURTA   

29,8 4º Suplente 

ALEÇANDRA REGINA DE BRITO 

BARROS  

BENZE QUE PASSA, HISTÓRIA DE FÉ  MICRO 

CURTA   

27,7 5º Suplente 

GABRIEL DE SOUZA SARAIVA  IGAPORÃ, PRAÇAS QUE CONTAM HISTÓRIAS  MICRO 

CURTA   

27,63 6º Suplente 

ANGELA MARIA BARBOSA DA 

SILVA  

BRINCANÇA  MICRO 

CURTA   

27,56 7º Suplente 

UILEN DIAS JUNIOR  COISAS DE NORDESTINO  MICRO 

CURTA   

27,5 8º Suplente 

MICHELE SILVA LIMA  CONTOS DE FÉ, A COMUNIDADE E A CAPELA DE 

NOSSA SENHORA APARECIDA  

MICRO 

CURTA   

27,2 9º Suplente 

KATIELE SILVA DE OLIVEIRA  PELAS MÃOS DO MEU AVÔ MICRO 

CURTA   

26,1 10º Suplente 

HEBERT VINICIUS DOS SANTOS 

SILVA  

NEGROS CÁ, NEGROS LÁ, HISTÓRIAS PARA SE 

ORGULHAR, O PODER DA EDUCAÇÃO  

MICRO 

CURTA   

25,83 11º Suplente 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

KAUÃ MARCIO FERNANDES 

TEIXEIRA  

ECOS DE IGAPORÃ  MICRO 

CURTA   

25,8 12º Suplente 

TULIO RIBEIRO DA SILVA  RAIZES DO SERTÃO HISTÓRIAS E SABERES DO 

POVO IGAPORAENSE  

MICRO 

CURTA   

24,33 13º Suplente 

LEVY ALVES BOA SORTE 

JUNIOR  

IGAPORÃ EM VERSO, TERRA DOS POETAS  MICRO 

CURTA   

24,26 14º Suplente 

ILMA OLIVEIRA DE ALMEIDA  DOCES RAIZES A TRADIÇÃO DA RAPADURA NA 

CULTURA LOCAL  

MICRO 

CURTA   

24,16 15º Suplente 

LIVIO MARCIO DE SOUZA 

ROCHA  

A TAPIOCA DE FARINHADA, TRADIÇÃO E 

SUSTENTABILIDADE NO SABOR  

MICRO 

CURTA   

23,63 16º Suplente 

TATIELE DOS SANTOS SILVA  ROMPENDO BARREIRAS, O BALÉ SEM GENEROS  MICRO 

CURTA   

20,46 17º Suplente 

 

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS SUPLENTES COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS)-CORDEL  

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

TAIANE ARAÚJO SILVA  INFANCIAS NO BONITO, ENCANTO INFINITO  CORDEL  28,53 1º Suplente  

SILVIA GOMES DOS SANTOS  EDUCAÇÃO QUE TRANSFORMA VIDAS  CORDEL  27,46 2º Suplente 

CLAUDIA PEREIRA DE SOUZA  TRADIÇÃO COM BRINCADEIRA  CORDEL  26,93 3º Suplente 

MARIA LUIZA SOUZA DIAS  ENTRE A TERRA E O SOL, O VALOR DA MULHER 

NORDESTINA  

CORDEL  26,5 4º Suplente 

 

 

 

 

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ÁREA ARTÍSTICA: AUDIOVISUAL E LITERATURA  

PROJETOS SUPLENTES AMPLA CONCORRENCIA  MICRO CURTA  

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

JACIEL SANTOS SILVA  MEMÓRIAS DO SERTÃO  MICRO 

CURTA   

26,9 1º Suplente 

TALINE KESLEY DE SOUZA 

PEREIRA  

RITMOS E CORES  MICRO 

CURTA   

26,26 2º Suplente 

MATHEUS AUGUSTO SILVA 

NASCIMENTO  

DOCES SABOR DO BARREIRO, VALORIZANDO A 

TRADIÇÃO DOS DOCES ARTESANAIS  

MICRO 

CURTA   

25,93 3º Suplente 

MAURICIO DOS SANTOS 

CARNEIRO  

TRIANGULANDO PRESERVANDO MEMORIAS  MICRO 

CURTA   

24,76 4º Suplente 

 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR  

PROJETOS SELECIONADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

ISABELLE DE SOUZA RIBEIRO  ARROCHA O NÓ, A CULTURA 

JUNINA QUE NOS UNE  

APOIO A QUADRILHAS JUNINAS  37,63 1º Lugar  

ISABELLE VICTORIA NOVAES 

SOARES  

FULÔ DE TANGERINA VELHO 

CHICO  

APOIO A QUADRILHAS JUNINAS 37,1 2°  Lugar 

MAISA AZEVEDO 

NASCIMENTO  

GRUPO DE REISADO MIRIM  APOIO A TERNOS DE REIS 36,7 3º Lugar 

EUVALDO SILVA PEREIRA  ESTRELA GUIA  APOIO A TERNOS DE REIS 36,63 4° Lugar 

JURANDIR DA CUNHA 

DOURADO  

TERNO DE REISADO DA 

PASSAGEM DA PEDRA  

APOIO A TERNOS DE REIS 36,56 5° Lugar 

LUCILENE COSTA DA SILVA 

DOURADO  

GRUPO DE REISADO  APOIO A TERNOS DE REIS 36,5 6° Lugar 

JANARA RIBEIRO BONFIM ESTRELA DO SERTÃO, 

(ANARRIÊ ALAVANTU). 

APOIO A QUADRILHAS JUNINAS 36,4 7º Lugar  

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024:  

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR  

PROJETOS SELECIONADOS COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

MARIA APARECIDA OLIVEIRA 

XAVIER  

SAMBANDADO NA PASSAGEM 

DA PEDRA  

APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS  

36,2 1º Lugar 

MARIA JOSÉ OLIVEIRA DA 

SILVA  

CANTIGA DE RODA DA 

PASSAGEM DA PEDRA  

APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS 

36,0 2º Lugar  

VANDERLUCIO DA SILVA 

DIAS  

REISADO CACHOEIRA DO TATU  APOIO A TERNOS DE REIS 35,5 3°  Lugar 

ANDERLAN NEVES ROCHA  MACULELÊ O REI DA 

VALENTIA  

APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS 

35,46 3º Lugar 

EVA ANGÉLICA DOS SANTOS  SAMBA QUE LÁ VEM HISTÓRIA  APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS 

35,33 4º Lugar 

ANA CREUZA DE JESUS 

GUEDES  

CANTIGA DE RODA   APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS 

35,0 5° Lugar 

 

 

ÁREA ARTÍSTICA: CULTURA POPULAR  

PROJETOS SUPLENTES COTAS PESSOAS NEGRAS ( PRETAS E PARDAS)-   

 

PROPONENTE  PROJETO CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

WESLEY SANTOS ROCHA  PÉS QUE DANÇAM  APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS 

30,0 1° Suplente  

ALCIDES PEREIRA GUEDES  REPENTISTA DO SERTÃO  APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS  

29,0 2° Suplente  

ANA VITORIA PEREIRA DA 

COSTA  

MACULELÊ, DANÇA E 

HISTÓRIA  

APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS  

20,06 3° Suplente  



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

ANA CRISTINA DOS SANTOS 

SILVA  

SAMBA DE RODA E 

IDENTIDADE NEGRA, A 

MULHER COMO 

PROTAGONISTA  

APOIO A APRESENTAÇÕES 

CULTURAIS  

 

19,96 

4° Suplente  

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024:  

APOIO À PRODUÇÃO CULTURAL DE IGAPORÃ-BAHIA- PNAB 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA  

PROJETOS SELECIONADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

MÔNICA JULIANA DE SOUZA 

SANTOS MOREIRA  

MUSICA EM AÇÃO  01 33,93 1º Lugar 

CRISTIANO PEREIRA FERNADES  O PALCO É A NOSSA CASA, MUSICA 

PARA TODAS AS IDADES  

02 33,5 2º Lugar 

DOGIVA DE JESUS SILVA  DOGI SILVA SHOW  01 33,1 3º Lugar 

LUCIANO PEREIRA DA SILVA  VALORIZANDO A CULTURA DA 

NOSSA REGIÃO  

01 32,83 4º Lugar 

VANDERLEA OLIVEIRA 

DOURADO  

APRESENTAÇÃO DE MUSICA AO 

VIVO  

01 32,33 5º Lugar 

 

 

 

 

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA  

PROJETOS SELECIONADOS COTAS PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

THIAGO SOUZA PEREIRA  A VOZ E A ALMA DA MUSICA AFRO 

BRASILEIRA EM IGAPORÃ  

01 32,23 1º Lugar 

DIVINO ANTONIO PEREIRA DOS 

SANTOS  

ACORDA BRASIL  01 31,33 2º Lugar 

WESLEY DE SOUZA SANTOS  MUSICA AUTORAL  01 30,5 3º Lugar 

ALDO APARECIDO DOS SANTOS  MUSICA COM ALDO SANTOS  01 29,5 4º Lugar 

MARCIEL DE JESUS SOUZA  MUSICA POR AMOR  01 29,0 5º Lugar 

 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA  

PROJETOS SUPLENTES AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO   CLASSIFICAÇÃO     

SAMUEL BRENNER DA SILVA 

FERNANDES  

SOM DO SERTÃO, O PODER DA 

MUSICA NORDESTINA EM IGAPORÃ.  

01 31,5 1º Suplente  

ANTONIO DE JESUS ALMEIDA  APRESENTAÇÃO DE MUSICA AO 

VIVO  

01 28,0  2º Suplente  

 

 

 

 

 



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

ESTADO  DA  BAHI A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

 

ÁREA ARTÍSTICA: MÚSICA 

PROJETOS SUPLENTES COTAS PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) 

PROPONENTE  PROJETO  CATEGORIA   PONTUAÇÃO  CLASSIFICAÇÃO  

ERASMO DOS SANTOS  MUSICA SERTANEJAS  01 28,75 1º Suplente  

JOSIANE GUEDES DE OLIVEIRA  CANTANDO MUSICA RAIZ  01 28,0 2º Suplente  

JOÃO BATISTA SANTOS SILVA  VAQUEIRAMA DA CACHOEIRA DO 

TATU  

01 27,5 3º Suplente  

MAIANE AYSHA DA SILVA 

TEIXEIRA  

AURORA OF SOUND  01 27,0 4º Suplente  

 

Art. 2º . Como não houve inscrições no âmbito das cotas Pessoas Indígenas e Cotas Pessoas com deficiência, as vagas destinadas para essas duas 

categorias de cotas foram destinadas às Cotas Pessoas Negras, como prevê o item 5.4 deste edital.  

Art. 3º. Os proponentes poderão entrar com recurso fundamentado, através do e-mail cultura.pmigapora@gmail.com, contra o resultado dessa 

seleção, até o dia 06 de Dezembro de 2024. Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados. Após o julgamento dos recursos, o resultado 

final da etapa de seleção será divulgado no diário oficial do município de Igaporã. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

Igaporã-BA, 04 de Dezembro de 2024 

 

MARCONDES DE SOUZA DANTAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

DECRETO Nº 07 DE 04/01/2021 

mailto:cultura.pmigapora@gmail.com

